—1—

胜利油田分公司油气勘探管理中心文件
胜油勘发〔2024〕18 号

关于大斜 120 井项目竣工环境保护验收的意见

2024 年 5 月 18 日，油气勘探管理中心组织验收工作组（名

单见附件）对《大斜 120 井项目竣工环境保护设施验收调查报告

表》进行了审查，对项目现场进行了检查，出具了专家验收意见

（验收专家意见见附件）。相关单位针对专家提出的问题进行了

整改。2024 年 5 月 27 日验收工作组专家对整改情况进行了复核

（复核确认意见见附件）。

验收组认为：本项目环境保护手续齐全，基本落实了环评及

批复文件提出的各项环保措施和要求，污染物排放满足国家及地

方现行排放标准。

经研究，同意“大斜 120 井项目”通过竣工环境保护验收。

附件：

1.验收工作组名单及签名

2.验收工作组意见

油
气
勘
探
管
理
中
心

路
成

20
24
-0
6-
07
 1
7:
42
:4
9

3.验收工作组意见复核（专家签字）

中石化胜利油田分公司油气勘探管理中心

2024年 6月7日

油气勘探管理中心综合协调室 2024年6月7日印发

油
气
勘
探
管
理
中
心

路
成

20
24
-0
6-
07
 1
7:
42
:4
9

附件1 验收工作组名单及签名

附件2 验收工作组意见

胜利油田分公司油气探勘管理中心

大斜120井项目竣工环境保护验收意见

2024年 5月 18日，中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司油气勘探管

理中心（以下简称“油气勘探管理中心”）根据《大斜 120井项目竣工环境保护设

施验收调查报告表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照

国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范和指南、本项目环境影

响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、建设项目基本情况

1、建设地点、规模、主要建设内容

大斜 120井项目位于山东省滨州市沾化区滨海镇耿局村西北 4.2km。本项目

新钻大斜 120井项目 1口，实际钻深为 2492米，本次钻探活动只涉及到施工期，

不涉及运营期。经调查，在确定大斜 120井不具有开采价值后封井，并对临时占

地进行了恢复。

2、建设过程及环境保护审批情况

2023年 8月 10日，滨州市行政审批服务局审批了《大斜 120井项目环境影

响报告表》，批复文号为“滨审批四表[2023]380500017号”；2024年 2月 11日，

项目开始施工；2024年 2月 24日，项目完井作业结束。根据大斜 120井钻探地

层实际，结合地质研究和现场实际情况，经勘探工程地质一体化论证研究，地层

资料录取齐全，不具备商业开采价值，2024年 4月 5日项目竣工。

验收期间，根据现场踏勘和资料调研，本项目从立项至竣工过程中不存在违

法行为，未收到环境投诉及处罚记录等。

3、投资情况

本项目环评阶段预计总投资 1276.38元，其中环保投资 54.08万元，占总投

资的 4.24%；按照实际费用统计项目实际总投资 1246万元，其中环保投资 49.6

万元，占总投资的 3.98%。

4、验收范围

本次验收的范围是对大斜 120井项目完成钻井和封井后，临时占地恢复情况，

具备竣工环境保护验收的条件。

二、工程变动情况

根据现场踏勘、资料调研及监测，本项目建设变动情况如下：

1、实际井深由环评阶段的 2552.76m减少至 2492m。

2、实际总投资较环评阶段减少 30.38万元，环保投资较环评阶段减少 4.48

万元；

3、废水处理方式发生变化：原环评为：试油废水通过罐车拉运至大王北联

合站内采出水处理系统，经处理达到《碎屑岩油藏注水水质指标技术要求及分析

方法》（SY/T5329-2022）中水质主要控制指标后回注地层，无外排；实际为：全

部钻井废水随钻井固废拉运至东营市新鲁齐兴建筑工程有限公司处理，本项目不

涉及试油期，未产生试油废水和清洗废水。

4、钻井固废明确了处置单位：原环评为：新建一体化危废暂存间 1座；钻

井过程采用“泥浆不落地”集中处理工艺，钻井固废全部委托专业单位处理；废

防渗材料在施工结束后委托有危险废物处理资质的单位处置，设备保养维护产生

的废润滑油、废润滑油桶、废弃的含油抹布、劳保用品在井场危废暂存间内暂存，

统一委托有危险废物处理资质的单位处置；实际为：钻井固废采用“泥浆不落地”

工艺，由东营市新鲁齐兴建筑工程有限公司处理。

根据《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》(环办环

评函[2019]910号)、《建设项目环境保护管理条例》（2017年 10月 1日）中相关

规定，本项目不存在重大变动。

三、环境保护设施建设情况

1、生态保护工程和设施建设情况

（1）井场建设时，严格按照设计方案进行施工，井场四周未出现超挖现象；

（2）钻井过程在划定的施工作业范围进行，未随意开设便道，无车辆乱碾

乱压情况；

（3）施工过程中产生的固体废物得到了妥善处置，施工现场无乱堆、乱放

现象，且施工场地得到了清理；

（4）工程结束后，临时占地已进行了恢复。

2、污染防治和处置设施建设情况

1）废水

施工期产生废水主要包括钻井废水和生活污水。钻井废水采用“泥浆不落地”

工艺，钻井废水随钻井固废由东营市新鲁齐兴建筑工程有限公司处理，现场无外

排；生活污水排入移动厕所，集中处理，未直接外排于区域环境。

2）废气

本项目大气污染物主要包括施工扬尘和施工废气。施工期间采取洒水、物料

集中堆放等措施，有效减少了扬尘污染。使用符合国家标准的柴油，并定期对设

备进行保养维护，柴油机燃烧充分，确保燃油废气达标排放，减轻了废气排放对

周边环境的影响。

3）噪声

施工期井场设备进行了合理布局，选用了低噪声设备，定期进行检查、维护

和保养工作，随着施工结束，噪声影响已消失，对周边环境影响较轻。

4）固体废物

本项目钻井固废采用“泥浆不落地”工艺，钻井固废委托东营市新鲁齐兴建筑

工程有限公司进行无害化处置；生活垃圾暂存于施工场地临时设置的垃圾桶内，

由垃圾中转站处理；施工废渣集中收集，由当地环卫部门统一处理。

3、其他环境保护设施

经调查，本项目环境影响评价报告表及审批部门审批决定中不涉及其他环境

保护设施的落实情况。

四、环境保护设施调试效果

1、大气污染防治效果

1）扬尘污染防治措施

经资料收集可知，施工期间原材料运输、堆放已遮盖，采取加盖防尘网、洒

水抑尘，加强施工管理，缩短施工周期，有效减少了扬尘污染，施工扬尘未对项

目周围环境空气造成不利影响。

2）废气污染防治措施

经调查，使用符合国家标准的柴油，并定期对设备进行保养维护，柴油机燃

烧充分，合理匹配载荷。对施工车辆加强管理和维修保养，并使用符合国家标准

的优质燃料，添加助燃剂，确保燃油废气达标排放。经资料收集及实际调查可知，

项目实际严格落实了环评中大气污染防治措施，有效降低了对大气的污染。

2、水污染物防治效果

1）钻井废水

本项目钻井固废采用“泥浆不落地处理”工艺，全部钻井废水随钻井固废由东

营市新鲁齐兴建筑工程有限公司进行处理，现场无外排。

2）生活污水

本项目施工期现场设置移动厕所，全部排至移动厕所，集中处理，未直接外

排于区域环境。经资料收集及实际调查可知，项目实际严格落实了环评中水环境

污染防治措施，废水都已转运、处理，未造成环境污染，没有环境遗留问题。

3、噪声污染防治效果

施工期井场设备进行了合理布局，选用了低噪声设备，定期进行检查、维护

和保养工作，随着施工结束，噪声影响已消失，对周边环境影响较轻。

4、固体废物处置效果

1）钻井固废

钻井固废采用“泥浆不落地”工艺处理，由东营市新鲁齐兴建筑工程有限公司。

2）生活垃圾

生活垃圾暂存于施工场地临时设置的垃圾桶内，由垃圾中转站统一处理。

3）施工废渣

主要为设备拆除产生的施工废渣，集中收集，由当地环卫部门统一处理。

经资料收集及实际调查可知，项目按照环评要求落实了固废治理措施，钻井

现场固废均已转运、处理，设备都已搬迁，未造成环境污染，也未产生环境遗留

问题。现场恢复情况较好。

五、建设项目对环境的影响

1、生态环境影响

经现场调查，大斜 120井生态范围内主要是水域及水利设施用地，受人类活

动影响较大，可恢复性较强。本项目完钻的大斜 120井，己封井。项目临时占地

类型为水域及水利设施用地。经现场踏勘，该占地已进行了恢复。

2、土壤环境影响

监测结果可知，在钻井过程中对周围土壤环境的影响较小，本项目施工期间

基本未对土壤环境造成危害和污染。

3、大气环境影响

施工废气主要包括施工过程中车辆与机械的废气、钻井柴油发电机废气。废

气污染源具有间歇性和流动性，且施工现场均在野外，有利于废气的扩散。经调

查，使用符合国家标准的柴油，并定期对设备进行保养维护，柴油机燃烧充分，

合理匹配载荷。对施工车辆加强管理和维修保养，并使用符合国家标准的优质燃

料，添加助燃剂，确保燃油废气达标排放。随着施工的结束，施工期废气影响均

已消失，对周边环境影响较轻。

4、水环境影响

经调查，本项目钻井过程产生的废水得到了妥善处置，无外排，未对周边地

表水环境和地下水环境造成不利影响；且随着钻井过程的结束将不再产生废水，

不会再对周边水环境产生影响。

5、声环境影响

本项目施工期噪声主要为施工机械噪声。施工期井场设备进行了合理布局，

选用了低噪声设备，定期进行检查、维护和保养工作，随着施工结束，噪声影响

已消失，对周边环境影响较轻。

施工期满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）（昼间 70dB

（A），夜间 55dB（A））。

6、污染物排放总量

本项目不涉及污染物总量控制。

六、验收建议和后续要求

1）修改完善实际建设内容与环评阶段对比变化情况表；

2) 核实项目总投资及环保投资，需要按照实际费用完善；

3）补充完善土壤环境影响调查；

4) 补充应急预案备案表；

5) 核实泥浆不落地公司压滤的液相和固相去向，提供相关环评及合同附件。

七、验收结论

经现场验收调查，本项目严格执行了环保“三同时”制度，基本建立了环境管

理体系，落实了环评报告表及其批复文件中提出的相关要求，各项污染防治措施、

生态保护措施和环境风险防范措施有效可行，未对周围环境产生明显不利影响。

本次验收调查期间，工程占地的生态恢复情况良好，井场内外土壤环境质量能够

满足相关标准要求，符合竣工环境保护验收条件。因此，建议本工程通过竣工环

境保护验收。

八、验收人员信息

见大斜 120井项目验收组成员名单表及签名。

附件3  验收工作组意见复核（专家签字）

2024 年 5 月 18 日，中石化（山东）检测评价研究有限公司对《大斜 120 井项目》

进行了整改，整改内容如下：

整改意见 1：修改完善实际建设内容与环评阶段对比变化情况表。

整改说明 1：在“表 2 项目建设情况调查”中修改完善了表 2-5 本项目实际建设内

容及与环评阶段对比变化情况表。

整改意见 2：核实项目总投资及环保投资，需要按照实际费用完善。

整改说明 2：在“表 2 项目建设情况调查”中核实了表 2-8 环境保护设施实际投资。

整改意见 3：补充完善土壤环境影响调查。

整改说明 3：在“表 5 环境影响调查和监测”中补充完善了土壤环境影响调查部分。

整改意见 4：核实泥浆不落地公司压滤的液相和固相去向，提供相关环评及合同附

件。

整改说明 4：修改内容详见附件 6 和附件 7。

整改意见 5：补充应急预案备案表。

整改说明 5：修改内容详见附件 9。

专家签名：

         中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司油气勘探管理中心

                               2024 年 5 月 27 日

CXG
放置图像

	胜利油田分公司油气探勘管理中心
	大斜120井项目竣工环境保护验收意见
	一、建设项目基本情况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	四、环境保护设施调试效果
	五、建设项目对环境的影响
	施工废气主要包括施工过程中车辆与机械的废气、钻井柴油发电机废气。废气污染源具有间歇性和流动性，且施工
	4、水环境影响
	经调查，本项目钻井过程产生的废水得到了妥善处置，无外排，未对周边地表水环境和地下水环境造成不利影响；
	5、声环境影响
	本项目施工期噪声主要为施工机械噪声。施工期井场设备进行了合理布局，选用了低噪声设备，定期进行检查、维
	施工期满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）（昼间70dB（A），夜间55
	六、验收建议和后续要求
	七、验收结论
	八、验收人员信息